
Evropa zajišťující 
ochranu: Potírání 
teroristického obsahu 
v online prostředí

„Moje Komise od prvního dne stavěla bezpečnost na nejvyšší příčku – terorismus 
je trestným činem a zahraniční bojovníci jsou v celé EU stíháni. Ostře jsme 
zakročili proti používání střelných zbraní a proti financování terorismu, 
spolupracovali jsme s internetovými společnostmi na zamezení internetové 
propagandy terorismu a bojovali proti radikalizaci v evropských věznicích 
a školách. Ale je třeba udělat ještě více.“

Jean-Claude Juncker, projev o stavu Unie, Štrasburk, 14. září 2016

Pokračující přítomnost teroristického obsahu na internetu je vážným rizikem pro občany i celou společnost. Jeho potenciál 
škodit je o to horší, že se velmi rychle šíří na všech platformách. Několik nedávných teroristických útoků v EU ukázalo, jak 
teroristé zneužívají internet k šíření své propagandy. Přístup k zastavení rozšiřování teroristického obsahu online byl doposud 
spíše dobrovolný. I když bylo v rámci Internetového fóra EU (zřízeného v roce 2015) dosaženo značného pokroku, je jasné, 
že je nutné napřít mnohem větší úsilí a zaangažovat všechny internetové platformy a vnitrostátní orgány, aby byli Evropané 
v online prostředí chráněni a teroristé neměli možnost zde šířit svou propagandu.

Komise navrhuje nový přístup zahrnující jasná a transparentní 
pravidla, která v případě odhalení teroristického obsahu zajistí, 
že:

 ● je co nejdříve a nejrychleji odstraněn

 ● online platformy přijmou opatření, aby nemohly být 
jejich služby zneužity a odstraněný obsah nemohl být 
znovu nahrán jinam

 ● jsou plně chráněna základní práva občanů na svobodu 
projevu a přístup k informacím.

RYCHLOST ŠÍŘENÍ

0 1 2 3 4

33 % odkazů 
na teroristický 

obsah se rozšíří 
během jedné 

hodiny

75 % odkazů na 
teroristický obsah 

se rozšíří během 
čtyř hodin

hodiny

STAV UNIE
2018

#SOTEU

12. září 2018

https://twitter.com/hashtag/soteu


Co Komise navrhuje?

Jak nový postup odstraňování teroristického obsahu funguje?

1. Vnitrostátní 
orgány obsah 
zjistí a posoudí

2. Jedná-li se 
o teroristický 
obsah, pošlou 
hostiteli příkaz 

k jeho odstranění

3. Hostitel musí 
obsah během 
jedné hodiny 

odstranit

 ● Právo vznést námitku: Hostingová služba nebo 
poskytovatel obsahu se mohou proti příkazu odvolat. 
Je-li odvolání vyhověno, je obsah obnoven. Je-li odvolání 
zamítnuto nebo již uplynula lhůta jej podat, příkaz je platný 
a obsah musí být definitivně odstraněn.

 ● Povinnost předkládat zprávy: Je-li hostiteli zaslán příkaz 
k odstranění obsahu, pak musí do tří měsíců od jeho přijetí 
podat zprávu o tom, jaká zavádí opatření, aby aktivně 
problém teroristického obsahu online řešil.

PRAVIDLO JEDNÉ HODINY

S ohledem na rychlost, jakou se 
teroristický obsah šíří, má největší 
dosah během první hodiny, kdy se 
objeví online. Komise proto stanoví 
právně závaznou hodinovou lhůtu, 
během níž musí být obsah odstraněn 
po přijetí příkazu, který za tímto účelem 
vystavily vnitrostátní orgány.

LEPŠÍ OCHRANA ONLINE 
PLATFOREM

Hostingové služby, které teroristé 
k umístění svého obsahu využívají, 
budou muset své služby i své uživatele 
lépe chránit před zneužitím teroristy 
tím, že přijmou aktivní opatření, která 
například zabrání opětovnému nahrání 
již odstraněného obsahu, a to i za 
pomoci automatizovaných prostředků. 
Aby tím nevznikla společnostem 
nadměrná zátěž, musí být tato aktivní 
opatření úměrná riziku a stupni 
vystavení internetových platforem 
teroristickému obsahu.

VĚTŠÍ SPOLUPRÁCE

Poskytovatelé služeb a členské státy 
budou muset určit kontaktní místa 
fungující nonstop, aby se usnadnily 
kroky následující po ohlášení obsahu 
a vydání příkazu k jeho odstranění. 
Nová pravidla stanoví rámec, který 
upevní spolupráci poskytovatelů 
hostingových služeb, členských států 
a Europolu.

SILNÉ ZÁRUKY

Aby se omezil počet případů 
chybně odstraněného legálního 
obsahu, budou muset poskytovatelé 
hostingových služeb zavést účinné 
mechanismy pro podávání stížností 
a informovat uživatele o tom, že 
bude jejich obsah odstraněn, pokud 
ovšem neexistují pádné bezpečnostní 
důvody to neoznamovat. Při používání 
automatizovaných detekčních 
nástrojů se musí uplatňovat lidský 
dohled a ověřování, aby se chybnému 
odstraňování obsahu zabránilo. Členské 
státy budou muset zaručit účinné 
opravné prostředky, jakož i právo 
příkaz k odstranění obsahu napadnout.

VYŠŠÍ TRANSPARENTNOST 
A ODPOVĚDNOST

Poskytovatelé hostingových služeb 
budou muset zveřejňovat roční zprávy 
o transparentnosti a členské státy 
budou muset Komisi předkládat roční 
přehled svých činností, které v zájmu 
snížení objemu teroristického obsahu 
online provádějí. Komise zřídí program 
monitorování výsledků a dopadu těchto 
pravidel.

PŘÍSNÉ POSTIHY

Za neuposlechnutí příkazu k odstranění 
teroristického obsahu online budou 
uvalovány účinné, přiměřené 
a odrazující sankce. V případě 
soustavného ignorování příkazu 
k odstranění teroristického obsahu hrozí 
poskytovateli služby finanční sankce až 
ve výši 4 % jeho celosvětového obratu 
za poslední účetní období.

1h



Proč je nyní nutné činnost zintenzivnit?
To, že teroristický obsah neustále v online prostředí obíhá, představuje pro evropské občany opravdové riziko. 
Například jenom v lednu 2018 se začalo šířit 700 nových propagandistických příspěvků organizace DÁ‘IŠ. 
Rychlost, s jakou se může tento typ propagandy napříč platformami šířit, vyžaduje stejně rychlou reakci. Každá 
propaganda, která připravuje a oslavuje teroristické činy nebo k nim vybízí, je trestná a musí být z internetu 
odstraněna.

Na koho se tato pravidla vztahují?

Kdo co dělá?

Poskytovatelé hostingových služeb by měli:
 ● zavést spolehlivé postupy, které jim umožní vyřizovat ohlášení obsahu a příkazy k jeho odstranění

 ● určit kontaktní místo fungující nonstop, které bude provádět rychlé odstraňování obsahu (do jedné hodiny od přijetí 
příkazu) a komunikovat s vnitrostátními orgány

 ● mít fungující záruky (včetně lidského dohledu), které zajistí, že v případě používání automatizovaných nástrojů nedojde 
k chybnému odstranění obsahu

 ● zavést účinné postupy vyřizování stížností, aby se mohli uživatelé odvolat proti odstranění obsahu, které považují 
za omyl

 ● spolupracovat s vnitrostátními orgány v otázce odstraňování teroristického obsahu a zabránění tomu, aby získal 
online prostor, kam může být jednou či opakovaně nahrán – v případě obsahu, který ohrožuje veřejnou bezpečnost, je 
nutné okamžitě informovat orgány prosazování práva

 ● stanovit ve svých podmínkách politiku prevence šíření teroristického obsahu a zveřejňovat roční zprávy 
o transparentnosti, v nichž budou uvedeny kroky přijaté k řešení této problematiky. Ti, kterých se teroristický obsah 
přímo týká, by měli také podat příslušnému členskému státu zprávu o své činnosti.

Členské státy by měly:
 ● zajistit, že příslušné orgány mají dostatečnou kapacitu odhalovat teroristickou propagandu online a případně ji 

urychleně ohlašovat nebo vydávat příkazy k jejímu odstranění

 ● koordinovat svou činnost s ostatními členskými státy a Europolem a zajistit tak, že jsou důkazy o teroristickém 
obsahu online řádně označeny a že nedochází k duplicitě činností nebo vměšování do vnitrostátního vyšetřování

 ● zavést přiměřené postupy pro odvolání, aby si platformy a poskytovatelé obsahu mohli stěžovat, když dojde podle 
jejich názoru k neoprávněnému odstranění obsahu

 ● stanovit finanční sankce pro online platformy za neprovedení příkazu k odstranění obsahu, s přihlédnutím ke všem 
podstatným faktorům uvedeným v návrhu Komise.

Europol by měl:
 ● nahlašovat online platformám přítomnost teroristického obsahu

 ● napomáhat a koordinovat ohlášení obsahu a příkazy k jeho odstranění, aby nedocházelo k duplicitě činností

 ● působit jako kontaktní místo pro platformy, jež potřebují poradit s tím, který členský stát by měly na důkaz 
o teroristickém činu upozornit

 ● poskytovat členským státům i poskytovatelům hostingových služeb odbornou podporu a poradenství.

V roce 2016 spustily společnosti 
v rámci Internetového fóra EU 

„databázi hashů“, která obsahuje 
více než 80 000 hashů známých 
teroristických videí a fotografií.

Podle Europolu bylo za hostitele 
teroristického obsahu označeno více 

než 150 společností.

Jednotka EU pro oznamování 
internetového obsahu působící 

v rámci Europolu nahlásila od roku 
2017 více než 60 000 příkladů 
teroristického obsahu online.

Jakmile tato pravidla přijme Evropský parlament a Rada, začnou platit pro všechny internetové společnosti 
nabízející služby v EU bez ohledu na to, kde mají sídlo nebo jaká je jejich velikost.



Print ISBN 978-92-79-92418-7 doi:10.2775/58129 NA-04-18-692-CS-C
PDF ISBN 978-92-79-92446-0 doi:10.2775/159231 NA-04-18-692-CS-N


